13, 63 χρησιμεύων doublet simultanè || 72 κυριακῶν lat. : κυριοτη-  
 τῶν arm.

13, 4. Quia igitur naturalia omnia praecepta com- 4 [Hv 182]  
 80 munita sunt nobis et illis, in illis quidem initium et  
 ortum habuerunt, in nobis autem augmentum et  
 adimpletionem perceperunt — assentire enim Deo et  
 sequi ejus Verbum et super omnia diligere eum et  
 84 proximum sicut seipsum, homo autem homini proximus, 8  
 et abstinere ab omni mala operatione et quaecumque  
 talia, communia utrisque sunt —, unum et eundem  
 ostendunt Dominum. Hic est autem Dominus noster  
 88 Verbum Dei, qui primo quidem servos attraxit Deo,  
 postea autem liberavit eos qui subjecti sunt ei, quemad- 12  
 modum ipse ait discipulis : *Jam non dico vos servos,*  
*quoniam servus nescit quid faciat Dominus ejus; vos*  
 92 *autem dixi amicos, quoniam omnia quae audivi a Patre*  
*manifestavi vobis* \*. In eo enim quod dicit : *Jam non dico*

13, 79 igitur : ergo S || praecepta omnia ∞ CV || 81 autem  
 om. AQSε || 82 impletionem CV (adimpl- C\*) || absentire Q || 84  
 teipsum AQS || homo autem homini proximus *edd.* : domo autem  
 hominis proximos AQε homo (omnes S) autem homines pro-  
 ximos CV S || 85 abstinere om. CV || 86 sunt} + et CV || 87  
 dominum *ex arm.* : deum *lat.* || hic *om.* AQSε || 90 dicam C\*V ||  
 91 quia AQε || dominus ejus faciat ∞ CV S ejus dominus faciat  
 ∞ Qε || 92 quia AQε || patre} + meo CVε || 93 manifestavi : nota  
 feci Qε || dicam V

**Arm. 13,** 79 naturalia *add.* sunt || 80-82 in illis — perceperunt :  
 <in> ill<is> enim initium et ortum perceperunt illi (*vel* perci-  
 pientibus illis) in nobis autem augmentum et superextensionem  
 perceperunt (*vel* percipientibus) || 82 assent<ire> || 83 sequ<i> ||  
 verb<um> || et; *add.* vere || 84 homo — proximus : <homo> autem  
 (*h*) homini (*vel* hominis) est proximus || 85 omni mala operatione :  
 omnibus malis operationibus || 86 talia : alia || 87 <hic est> || 88  
 servos... deo : in servitatem... dei || 92 quae : quaecumque

13, 4. a. Jn. 13, 15

« Je ne vous appelle plus esclaves. »

13, 4. Ainsi donc, parce que tous les préceptes naturels  
 sont communs à nous et à eux, ayant eu chez eux leur  
 commencement et leur origine, et ayant reçu chez nous  
 accroissement et amplification — car obéir à Dieu,  
 suivre son Verbe, l'aimer par-dessus tout et aimer son  
 prochain comme soi-même (et l'homme est le prochain  
 de l'homme <sup>1</sup>), s'abstenir de tout acte mauvais, et ainsi de  
 suite, tout cela est commun aux uns et aux autres —,  
 ces préceptes naturels manifestent un seul et même  
 Seigneur <sup>2</sup>. Et celui-ci n'est autre que notre Seigneur, le  
 Verbe de Dieu, qui a d'abord conduit les hommes à une  
 servitude à l'égard de Dieu, et qui a ensuite libéré ceux  
 qui lui étaient soumis. Comme il le dit lui-même à ses  
 disciples : « Je ne vous appelle plus esclaves, car l'esclave  
 ne sait pas ce que fait son Seigneur ; mais je vous ai appelés  
 amis, parce que tout ce que j'ai appris du Père, je vous  
 l'ai fait connaître ». En disant : « Je ne vous appelle plus

13, 4. Ἐπει οὖν αἱ φυσικαὶ πᾶσαι ἐντολαὶ κοιναὶ εἰσιν  
 ἡμῖν τε καὶ ἐκείνοις, ἐν ἐκείνοις μὲν ἀρχὴν καὶ γένεσιν  
 80 ἐσχηκυῖαι, ἐν ἡμῖν δὲ αὐξήσιν καὶ ἐπέκτασιν εἰληφυῖαι  
 — τὸ γὰρ πείθεσθαι τῷ Θεῷ, καὶ ἀκολουθεῖν αὐτοῦ τῷ  
 Λόγῳ, καὶ ὑπὲρ πάντα ἀγαπᾶν αὐτὸν καὶ τὸν πλησίον ὡς  
 ἑαυτὸν, ἀνθρώπος δὲ ἀνθρώπου πλησίον, καὶ ἀπέχεσθαι  
 84 πάσης κακουργίας, καὶ εἰ τινα ἄλλα τοιαῦτα, κοινὰ ἐστί  
 τοῖς ἀμφοτέροις — ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν ἐπιδεικνύουσι Δεσπότην.  
 Οὗτος δὲ ἐστὶν ὁ Κύριος ἡμῶν ὁ Λόγος τοῦ Θεοῦ, ὁ πρῶτον  
 μὲν εἰς δουλείαν ἀγαγὼν Θεοῦ, ἔπειτα δὲ ἐλευθερώσας ταῦς  
 88 ὑποταγμένους αὐτῷ, καθὼς αὐτὸς φησὶ τοῖς μαθηταῖς :  
 « Οὐδέτι λέγω ὑμᾶς δούλους, ὅτι ὁ δούλος οὐκ οἶδε τί  
 ποιεῖ αὐτοῦ ὁ Κύριος · ὑμᾶς δὲ εἰρηκα φίλους, ὅτι πάντα ἀ-  
 ἤκουσα παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐγνώρισα ὑμῖν ». Ἐν γὰρ τῷ

13, 78 αἱ φυσικαὶ *lat.* : φυσικαὶ αἱ *arm.*

- vos servos, manifestissime significavit se esse qui primo 16 [Hv 183]  
 quidem eam servitutem quae est erga Deum hominibus  
 96 per legem constituerit, post deinde libertatem eis dona-  
 verit. Et in eo quod dicit : *Quoniam servus nescit quid*  
*faciat Dominus ejus*, ignorantiam servilis populi mani-  
 festat per suum adventum. In eo autem quod amicos 20  
 100 Dei dicit discipulos suos, manifeste ostendit se esse  
 Verbum Dei, quem et Abraham voluntarie et sine  
 vinculis propter generositatem fidei sequens, *amicus*  
*factus est Dei*<sup>b</sup>.  
 104 Sed neque Abrahae amicitiam propter indigentiam 24  
 assumpsit Dei Verbum, existens ab initio perfectus —  
*Ante enim quam Abraham esset, ego sum*<sup>c</sup>, inquit —, sed  
 ut ipsi Abrahae donaret aeternam vitam, existens  
 108 bonus, quoniam amicitia Dei immortalitatis est condo- 28

13, 97 quoniam : quia A || 98 faciet C || 99 amico Q || 100 dei :  
 dei Q om. S || suos discipulos ∞ V QSe || 101 voluntarie om.  
 CV || 103 dei : deo V om. C || 105 sumpsit CV || 107 ipse ε ||  
 abraham C || 108 dei om. S || immortalitatis om. CV || 108-109  
 condonatrix est ∞ CV

Arm. 13, 96 per legem constituerit : legem-dederit || 98 ejus om. ||  
 manifestat per suum adventum : christi adventus manifestavit || 99-100  
 in — discipulos : amicos autem in constituendo discipulos dei || 100  
 <ostendit> || 101 dei om. || 104-105 propter — existens : propter  
 indigentiam (*litter.* indigere) dei acquisivit nam verbum erat || 108-109  
 quoniam — eam : et quoniam amicitia dei incorruptibiles facit  
 (eos) qui <accipiunt> eam et sequuntur eam

13, 4. b. Jac. 2, 23 || c. Jn 8, 58

esclaves », il indique très clairement que c'est lui qui a  
 d'abord imposé aux hommes, par la Loi, une servitude à  
 l'égard de Dieu, et qui leur a ensuite donné la liberté.  
 En disant : « Car l'esclave ne sait pas ce que fait son  
 Seigneur », il souligne l'ignorance du peuple esclave  
 relativement à sa venue. Enfin, en faisant de ses disciples  
 les amis de Dieu, il montre clairement qu'il est le Verbe :  
 car c'est pour l'avoir suivi spontanément et sans chaînes,  
 dans la générosité de sa foi, qu'Abraham était devenu  
 l'« ami de Dieu <sup>b</sup> ».

#### Dieu n'a besoin de rien.

Cette amitié d'Abraham, ce ne fut pas à cause d'une  
 indigence que le Verbe de Dieu se l'acquit, lui qui est  
 parfait dès le principe — « Avant qu'Abraham fût, dit-il,  
 Je suis <sup>o</sup> » —, mais ce fut pour pouvoir, lui qui est bon,  
 donner à Abraham lui-même la vie éternelle : car à ceux  
 qui l'obtiennent, l'amitié de Dieu concède l'incorrupti-

- 92 εἰπεῖν · « Οὐκέτι λέγω ὑμᾶς δούλους », φανερώτατα  
 ἐμήνυσεν ἑαυτὸν εἶναι τὸν πρῶτον μὲν τὴν πρὸς τὸν Θεὸν  
 δουλείαν νομοθετήσαντα τοῖς ἀνθρώποις, ἔπειτα δὲ τὴν  
 ἐλευθερίαν αὐτοῖς χαρισάμενον. Καὶ ἐν τῷ εἰπεῖν · « Ὅτι  
 96 ὁ δοῦλος οὐκ οἶδε τί ποιεῖ αὐτοῦ ὁ Κύριος », τὴν ἄγνοιαν τοῦ  
 δουλικοῦ λαοῦ ἐφανέρωσε περὶ τῆς ἑαυτοῦ παρουσίας. Ἐν δὲ  
 τῷ φίλους καταρτίσαι τοὺς μαθητὰς τοῦ Θεοῦ, σαφέστατα  
 ἐπέδειξεν ἑαυτὸν εἶναι τὸν Λόγον, ᾧ καὶ Ἀβραάμ ἐκουσίως  
 100 καὶ ἄνευ δεσμῶν διὰ τὴν ἐλευθεριότητα τῆς πίστεως ἀκο-  
 λουθήσας φίλος ἐγένετο τοῦ Θεοῦ<sup>b</sup>.

- Ἄλλ' οὐδὲ τὴν τοῦ Ἀβραάμ φιλίαν δι' ἔνδειαν περι-  
 ποιήσατο ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὃν ἀπ' ἀρχῆς τέλειος —  
 104 « πρὶν » γάρ, φησὶν, « Ἀβραάμ γενέσθαι, ἐγὼ εἰμὶ <sup>o</sup> » —,  
 ἀλλ' αὐτῷ τῷ Ἀβραάμ ἵνα χαρίσῃται τὴν αἰώνιον ζωὴν,  
 ἀγαθὸς ὢν, ὅτι ἡ φιλία τοῦ Θεοῦ ἀφθαρσίας ἐστὶ συγχωρη-

13, 103 ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ὢν lat. : τοῦ Θεοῦ, Λόγος ὢν arm.

natrix his qui aggrediuntur eam. | 14, 1. Igitur initio, Hv 184  
 non quasi indigens Deus hominis, plasmavit Adam, sed  
 ut haberet in quem collocaret sua beneficia. Non enim  
 4 solum ante Adam, sed et ante omnem conditionem  
 glorificabat Verbum Patrem suum, manens in eo, et ipse 4  
 a Patre clarificabatur, quemadmodum ipse ait : *Pater,*  
*clarifica me claritate quam habui apud te priusquam*  
 8 *mundus fieret*\*. Neque nostro ministerio indigens jussit  
 ut eum sequeremur, sed nobis ipsis attribuens salutem.  
 Sequi enim Salvatorem participare est salutem, et sequi 8  
 lumen percipere est lumen. Qui enim in lumine sunt  
 12 non ipsi lumen illuminant, sed illuminantur et illustran-  
 tur ab eo, ipsi quidem nihil ei praestant, beneficium  
 autem percipientes illuminantur a lumine. Sic et servitus  
 erga Deum, Deo quidem nihil praestat, nec opus est Deo 12